
 

Администрация 
 городского округа город Шахунья 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от 29 августа 2017 года              № 1013 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

 город Шахунья Нижегородской области от 30.12.2015 № 1567 «Об утверждении 

административного регламента Комитета муниципального имущества и 

земельных ресурсов городского округа город Шахунья Нижегородской области 

по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального 

земельного контроля за использованием земель юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями на территории городского округа город 

Шахунья Нижегородской области»  

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

администрация городского округа город Шахунья Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области от 30.12.2015 № 1567 «Об утверждении административного 

регламента Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов городского 

округа город Шахунья Нижегородской области по исполнению муниципальной 

функции «Осуществление муниципального земельного контроля за использованием 

земель юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 

территории городского округа город Шахунья Нижегородской области»  

(с изменениями, внесенными постановлением от 20.12.2016№ 1540)  внести 

следующие изменения: 

1.1. дополнить Пункт 1.5.1. раздела 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ абзацами 

следующего содержания:  

«осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации и законодательства Нижегородской области; 

выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении 

выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также 

осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные 

сроки;» 



1.2. пункт 1.5.2. раздела 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в следующей 

редакции: 

«1.5.2. Муниципальные инспекторы обязаны: 

своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии  

с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 

выявлению и пресечению нарушений требований по использованию земель, 

установленных федеральными законами, законами Нижегородской области, а также 

требований, установленных муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления городского округа; 

соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении 

которых проводится проверка; 

проводить проверку на основании распоряжения администрации о ее 

проведении в соответствии с ее назначением; 

проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии 

распоряжения администрации о проведении проверки и в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом N 294-ФЗ, - копии документа о согласовании проведения 

проверки с органами прокуратуры; 

не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету 

проверки; 

представлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, 

информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с результатами проверки; 

не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, 

в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

соблюдать сроки проведения проверки; 

не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 



индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить 

их с положениями настоящего административного регламента; 

осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 

случае его наличия у юридического лица, индивидуального  предпринимателя; 

в случае выявления нарушений членами саморегулируемой организации 

требований по использованию земель, установленных федеральными законами, 

законами Нижегородской области, а также требований, установленных 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского 

округа, при проведении плановой или внеплановой выездной проверки таких членов 

саморегулируемой организации сообщить в саморегулируемую организацию о 

выявленных нарушениях; 

в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем требований по использованию земель, 

установленных федеральными законами, законами Нижегородской области, а также 

требований, установленных муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления городского округа, выдавать предписание юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений  

с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 

предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, 

государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других 

мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

в случае установления при проведении проверки нарушений требований по 

использованию земель, установленных федеральными законами, законами 

Нижегородской области, а также требований, установленных муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления городского округа, содержащих 

признаки административного или иного правонарушения, направлять материалы 

проверки в орган государственного контроля (надзора) или иной орган 

государственной власти, в компетенции которого находится возбуждение дела об 

административном правонарушении или проведение предварительного 

расследования; 

составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях и в 

порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

Нижегородской области; 

направлять дела об административных правонарушениях для рассмотрения по 

подведомственности; 

знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия; 



учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 

уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 

имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать 

необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности. 

В случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность 

юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, 

индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые 

и реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) 

представляют непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен, орган 

государственного контроля (надзора), муниципальный инспектор обязан 

незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению 

его причинения вплоть до временного запрета деятельности юридического лица, его 

филиала, представительства, структурного подразделения, индивидуального 

предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 

consultantplus://offline/ref=4A0369D4BA8696BA4D765FFCBB36FBF2E5CE843E254E5C145928C2F42E2785BA19CE0A80AANFu1H


административных правонарушениях, отзыва продукции, представляющей опасность 

для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до 

сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии угрозы 

причинения вреда и способах его предотвращения. 

Муниципальные инспекторы в случае ненадлежащего исполнения служебных 

обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении 

проверки, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.» 

1.3. пункт  1.6.1.  раздела 1  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в следующей 

редакции: 

«1.6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения 

по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

получать от муниципальных инспекторов информацию, которая относится к 

предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом 

N 294-ФЗ; 

знакомиться с материалами по результатам проведенных мероприятий;  

обжаловать действия (бездействие) муниципальных инспекторов, повлекшие за 

собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при 

проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим административным 

регламентом; 

привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Нижегородской области к участию в проверке; 

знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 

находятся эти документы и (или) информация; 

представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, в орган государственного 

контроля (надзора), орган муниципального контроля по собственной инициативе.» 

1.4. подпункт 3.3.1.2. раздела 3 СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И 

СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), 

ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ изложить в следующей редакции: 

«3.3.1.2. Наступление одного из оснований для проведения внеплановой 

проверки: 

consultantplus://offline/ref=B41982D0A3434C10E7B1B94D3CAB79C384CDC5F66D52A43C44F7122ADC949503B3E802196F8A7C2AZDl0F


истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения требований по использованию земель, установленных федеральными 

законами, законами Нижегородской области, а также требований, установленных 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского 

округа; 

поступление требований прокурора о проведении внеплановой проверки в 

рамках надзора за исполнением законов по поступившим  в органы прокуратуры  

материалам и обращениям; 

поступление обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной 

власти Нижегородской области, органов местного самоуправления городского округа, 

из средств массовой информации, а так же мотивированное представление 

должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в 

органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля 

обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 

юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации  о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том 

числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а 

также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.» 

1.5. подпункт 3.4.5. раздела 3 СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), 

ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ изложить в следующей редакции: 



«3.4.5. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются не позднее чем за три рабочих дня до начала ее 

проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, 

заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа 

муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в 

едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, или иным доступным способом.» 

1.6. дополнить Пункт  3.7.1.  раздела 3 СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И 

СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), 

ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ абзацем следующего содержания:  

«принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.» 

2. Комитету муниципального имущества и земельных ресурсов городского 

округа город Шахунья Нижегородской области опубликовать настоящее 

постановление на официальном Интернет сайте  администрации  городского округа 

город Шахунья Нижегородской области.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

 

 

 

Глава администрации городского 

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев 
 

 

 

 

 

 

 


